
Provincia di Ferrara
******

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI PIANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354 / 25-10-2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA COLLABORAZIONE
NELL'AMBITO DELL'AGGIORNAMENTO DEL QUADRO CONOSCITIVO
PER IL PUG AI SENSI DELLA L.R. 24 DEL 2017 APPROVAZIONE
VERBALE DI SEGLEZIONE E DISCIPLINARE DI INCARICO DET A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEFINITIVO NON EFFICACE

IL DIRIGENTE

Dato atto che:

- con decreto n. 1 del 03/01/2019 il Presidente dell’Unione ha conferito all’ing. Farina Stefano
l’incarico per la direzione dell’Area Gestione del Territorio;

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi l’adozione
dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

-  che il Consiglio dell’Unione con delibera n. 13 del 28.03.2019, ha  approvato il Bilancio di
Previsione 2019 – 2021 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, esecutiva;

Vista la Delibera della Giunta Unione N. 10 del 08/04/2019 di approvazione del PEG, esercizio
Finanziario 2019, con il quale sono state assegnate le risorse ai Dirigenti e Responsabili apicali per
il raggiungimento degli obiettivi gestionali individuati;

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e s.m.i convertito con la L. 114/2014, ai
sensi del quale è possibile procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore a 40.000 euro;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1,
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;



Visto l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore stimato di un appalto
pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato
dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore;

Visti lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi vigenti;

Dato atto che per il Servizio di cui trattasi, si è appurato non esistere il settore merceologico sulle
Piattaforme di e-procurement di Consip e Intercent-ER, e pertanto si è proceduto alla
pubblicazione di un Avviso Pubblico giusta determinazione n. 289 del 30/8/2019;

Visto che l’Avviso Pubblico è stata pubblicato all’Albo dell’Unione, news dell’avviso è stata
pubblicata sul sito dell’Unione Terre e Fiumi, a far data dal 06/9/2019 fino al 07/10/2019 data di
scadenza per la presentazione delle candidature. L’avviso inoltre è stato inviato agli Ordini degli
Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Ferrara con nota di prot. 14406 del 06-09-2019;

Considerato

- che entro la scadenza dell’Avviso sono pervenute due richieste di candidature;

- che con Determina n. 336 del 11/10/2019 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la
Selezione in parola;

- che la Commissione si è riunita in data 15/10/2019 per esaminare le domande pervenute
determinando l’esito della valutazione dei curricula come da allegato Verbale che con il presente
atto si intende approvare;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i., recante
“Codice dei contratti pubblici” di seguito denominato, per brevità, “Codice”;

- le linee guida del Codice dei contratti pubblici, approvate dall’ANAC con proprie delibere, ai sensi
dell’art. 213 del Codice e, tra esse, in particolare, le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016 e attualmente in fase di aggiornamento;

RAVVISATA la necessità di affidare esternamente il servizio in oggetto, richiamando le motivazioni
esposte nella Determinazione . 289 del 30/8/2019;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive
modifiche, e in particolare gli articoli 32, comma 2, 36, 37, comma 1 e 95, comma 4, lettera c),
nonché l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dei quali:

- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti” (articolo 36, comma 2);

PRECISATO, pertanto, ai sensi della suddetta normativa, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare esternamente a
Ditta / tecnico abilitato, il servizio per la consulenza e collaborazione per la revisione di alcune
tematiche del Quadro Conoscitivo del PUG ai sensi della L.R. 24/2017 in accordo con il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

• il contratto ha ad oggetto la revisione e aggiornamento di alcune tematiche del Quadro
Conoscitivo per il PUG, con particolare riguardo al censimento degli immobili di valore



storico-architettonico, culturale e testimoniale ed il censimento delle aree/immobili degradati e/o
abbandonati:

• le condizioni essenziali del contratto sono individuati e descritti nel Disciplinare allegato
quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in trattazione è prevista pari a € 5.800,00 oltre IVA e
oneri di legge e complessivamente pari a € 7.359,04 e che detta spesa trova copertura finanziaria
nel bilancio corrente al Cap. 209150 “spese per forniture e/o servizi redazione PUG”;

DATO ATTO

- che dal verbale della Commissione di gara, l’Arch. Ronconi ha acquisito il punteggio più elevato
pari a 17 punti;

- che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva sotto le riserve di legge, è subordinata alla verifica dei
requisiti dichiarati in sede di candidatura alla selezione;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace, sotto le riserve di legge, del
servizio in oggetto, al tecnico ARCH RONCONI MICHELE  con sede a Codigoro (Fe) in G. di
Vittorio n. 20 – CF RNC MHL 72P29 C814 M - P.IVA 01509540389, per un importo netto di €
5.800,00 oltre a oneri contributivi 4% e iva 22%,  per un totale di € 7.359,04;

ACQUISITO, alla luce delle linee guida ANAC relative agli affidamenti “sotto soglia” del Codice
degli Appalti, l'attestazione di esperienze maturate nello specifico settore da parte dell’Arch.
Ronconi Michele e ritenute le stesse soddisfacenti per il servizio di consulenza e collaborazione
per la verifica e aggiornamento di tematiche del Quadro Conoscitivo del PUG ai sensi della L.R.
24/2017, con particolare riguardo della schedatura degli Immobili di interesse storico-documentale
e per il censimento delle aree degradate e/o dismesse, ma comunque in accordo con il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

VISTA la dichiarazioni resa dall’Arch. Ronconi Michele, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
28/12/2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che si provvederà ad effettuare le seguenti verifiche:

• assenza di iscrizioni nel Casellario Informatico dell’ANAC per le cause di cui all’art. 80,
comma 5, lett. g) del D. Lgs. 50/2016;

• INARCASSA, attestante la regolarità contributiva;

• Certificato AGENZIA DELLE ENTRATE, attestante la regolarità fiscale rispetto agli obblighi
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali;

DATO ATTO altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti si prevede all’annullamento della presente Determinazione, procedendo con il secondo
candidato in graduatoria;

DATO ATTO che al servizio di cui trattasi, è stato attribuito il Codice SMART CIG: Z552991C90;

DATO ATTO che:

• sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

• non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente
provvedimento;

• l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

• sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;



VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2019-2021 approvato con Deliberazione della G.C. n. 1 del 29/01/2019;

VISTE le disposizioni dello Statuto dell’Unione e dei regolamenti dell’Amministrazione;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

VISTO gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTE le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

DETERMINA

1 - di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;

2 - con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

- affidare esternamente a  tecnico abilitato, il servizio per la consulenza e collaborazione per la
revisione di alcune tematiche del Quadro Conoscitivo del PUG ai sensi della L.R. 24/2017 in
accordo con il Responsabile dell’Ufficio di Piano;

3 - il contratto ha ad oggetto la revisione e aggiornamento di alcune tematiche del Quadro
Conoscitivo per il PUG, con particolare riguardo al censimento degli immobili di valore
storico-architettonico, culturale e testimoniale ed il censimento delle aree/immobili degradati e/o
abbandonati;

4 - le condizioni essenziali del contratto sono individuati e descritti nel Disciplinare allegato quale
parte integrante e sostanziale ed in particolare il contratto contiene le seguenti clausole essenziali:

tempo di ultimazione del servizio: 31/03/2020;

corrispettivo massimo: €. 5.800,00 + Inarcassa e IVA;

fatturazione elettronica con split payment;

termini di pagamento: 30 gg d.p.f.;

5 - il contratto sarà stipulato ai sensi degli artt. 32 comma 14 ultimo periodo e 52 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, e dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

6 - di prendere atto del verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 15/10/2019,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che il Tecnico che
ha raggiunto il maggior punteggio è la l’Arch. Ronconi con sede a Codigoro (Fe) in G. di Vittorio n.
20 – CF RNC MHL 72P29 C814 M - P.IVA 01509540389, e che l’aggiudicazione della selezione
diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta verificati i requisiti dichiarati in
sede di domanda di partecipazione alla selezione;

7 - di procedere all’affidamento definitivo non efficace sotto le riserve di legge del servizio di
consulenza e collaborazione per la verifica e aggiornamento di tematiche del Quadro Conoscitivo
del PUG ai sensi della L.R. 24/2017, con particolare riguardo della schedatura degli Immobili di
interesse storico-documentale e per il censimento delle aree degradate e/o dismesse, ma
comunque in accordo con il Responsabile dell’Ufficio di Piano, all’Arch. Michele Ronconi per
l’importo netto di € 5.800 oltre a oneri contributivi 4% e iva 22%,  per un totale di € 7.359,04, e
secondo le modalità di cui all’allegato Disciplinare d’Incarico;



8 - di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento;

9 - di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

10 - di dare atto che all’affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto
disposto dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il Codice SMART CIG: Z552991C90;

11 - di dare atto che, in caso di mancata verifica dei requisiti dichiarati, si provvederà
all’annullamento del presente atto procedendo con il secondo candidato in graduatoria e adottando
tutti gli atti conseguenti e inerenti;

12 - di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

13 - di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

14 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà
pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.;

15 - di disporre Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione ai sensi
del vigente Statuto e comunicato ai candidati.

Lì, 25-10-2019 IL RESPONSABILE
F.to STEFANO FARINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


